
 

Decreto Dirigenziale n. 111 del 10/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 261 DEL 15/05/2017: "PIANO DI RECUPERO AMBIENTALE DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI CASERTA COMPROMESSO DALL'ATTIVITA' ESTRATTIVA DELLE

CAVE ABBANDONATE, ABUSIVE E DISMESSE" - TRASFERIMENTO FUNZIONI ALLA

U.O.D. 50-09-14 GENIO CIVILE DI CASERTA, PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

Premesso: 
a. che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 dell’ O.M. n.3100 del 22.12.2000, il Commissario di

Governo  per  l’Emergenza  Rifiuti,  Bonifiche  e  Tutela  delle  Acque  in  Regione  Campania  con
propria Ordinanza n.68 del 26/02/2004 approvò il  “Piano di recupero ambientale del territorio
della provincia di Caserta compromesso dall’attività estrattiva delle cave abbandonate, abusive e
dismesse” (di seguito: Piano); 

b. che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  33  della  L.R.  30/01/2008,  n.1,  “in  relazione  alla
cessazione dello stato di emergenza, alla scadenza dei regimi commissariali  per l’emergenza
idrogeologica e per l’emergenza bonifiche e tutela delle acque e del fiume Sarno …”, sono state
trasferite all’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo (di seguito A.R.Ca.Di.S.), tra
l’altro, le competenze e la gestione del predetto Piano;

c. che  la  L.R.  23/12/2016,  n.38  -  avente  ad  oggetto  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale” – con l’articolo 4 ha
disposto, tra l’altro, la soppressione della succitata Agenzia prevedendo anche il trasferimento
delle relative attività e funzioni “… all’ARPAC, all’AcAMIR, ovvero all’Amministrazione regionale o
ad  altri  enti  strumentali  della  Regione”  da  stabilirsi  mediante  provvedimenti  della  Giunta
regionale;

d. che  per  effetto  di  quanto  prescritto  dal  su  richiamato  articolo  4  della  L.R.  n.38/2016,  con
deliberazione di Giunta regionale n.261 del 15/05/2017 è stato previsto, tra l’altro, che le funzioni
afferenti il  Piano di recupero ambientale del territorio della provincia di Caserta compromesso
dall’attività estrattiva delle cave abbandonate, abusive e dismesse sono trasferite alla Direzione
Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile secondo l’Allegato
SUB 1 alla citata DGRC n.261/2017.

Premesso, altresì:
a. che la Regione Campania con la L.R.  13/12/1985,  n. 54 - modificata ed integrata dalla L.R.

13/04/1995, n. 17, dalla L.R. 27/01/2012, n. 1, dalla L.R. 06/05/2013, n.5 e dalla L.R. 28/07/2017,
n.22 - ha disciplinato l’attività estrattiva sul proprio territorio limitatamente ai materiali classificati
di seconda categoria, così come indicati al 3° comma dell’art. 2 del R.D. 29/07/1927, n. 1443;

b. che, altresì, l’articolo 2 della citata L.R. 54/1985 s.m.i. prevede l’adozione del Piano Regionale
delle Attività Estrattive (di seguito: PRAE), approvato dal Commissario ad Acta con Ordinanza
n.11 del 07.06.2006 (B.U.R.C. n.27 del 19.06.2006), modificata e integrata con Ordinanza n.12
del 06.07.2006;

c. che, ai sensi della previsione normativa di cui all’articolo 38bis della L.R. n.54/1985 s.m.i. e per
effetto  delle  disposizioni  dettate  con  delibera  di  G.R.  n.3153  del  12.05.1995  e  del  decreto
Presidente G.R. n.7018 del 21/07/1995, le funzione e competenze in materia di attività estrattive
ai sensi della citata L.R. n.54/1985 s.m.i. sono trasferite agli Uffici del Genio Civile competenti per
territorio.

Ritenuto:
a. che si debba garantire la continuità dell’azione amministrativa sul predetto “Piano di recupero

ambientale del territorio della Provincia di Caserta compromesso dall’attività estrattiva delle cave
abbandonate, abusive e dismesse” ed un coordinamento delle attività afferenti sia a quest’ultimo
che all’attuazione della vigente Norma regionale “in regime ordinario” (L.R. n.54/1985 s.m.i. e
PRAE) relativamente al medesimo territorio della provincia di Caserta;

b. che, a tal  fine e per quanto in Premessa, si debbano trasferire le funzioni e competenze sul
“Piano di recupero ambientale del territorio della Provincia di Caserta compromesso dall’attività
estrattiva delle cave abbandonate, abusive e dismesse”, già di A.R.Ca.Di.S., alla UOD 50/09/14
Genio Civile di Caserta, Presidio di Protezione Civile di questa Direzione Generale.

VISTI: 
a. la L.R. n.54 del 13/12/1985 s.m.i.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



b. la delibera di G.R. di delega n.3153 del 12/05/1995
c. il D.P.G.R.C. n.7018 del 21/07/1995
d. l’O.M. n.3100 del 22/12/2000
e. il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001
f. il  Piano di recupero ambientale del territorio della Provincia di Caserta compromesso dall’attività

estrattiva delle cave abbandonate, abusive e dismesse, giusta Ordinanza Commissario ad Acta
n.68 del 26/02/2004

g. il  Piano  Regionale  delle  Attività  Estrattive,  giusta  Ordinanza  Commissario  ad  Acta  n.11  del
07/06/2006 s.m.i.

h. la L.R. n.38 del 23/12/2016
i. la delibera di G.R. n.261 del 15/05/2017

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di disporre che le funzioni e competenze sul  “Piano di recupero ambientale del territorio
della  Provincia di  Caserta  compromesso dall’attività estrattiva delle  cave abbandonate,
abusive e dismesse”, già di A.R.Ca.Di.S. ed attribuite alla scrivente Direzione Generale dalla
DGR n.261 del 15/05/2017 – Allegato SUB 1, siano trasferite alla UOD 50/09/14 Genio Civile di
Caserta, Presidio di Protezione Civile di questa Direzione Generale per garantire continuità
amministrativa e coordinamento con le attività svolte dal medesimo Ufficio per effetto della vigente
Norma regionale  in  materia  di  attività  estrattive  “in  regime ordinario”  (L.R.  n.54/1985 s.m.i.  e
PRAE);

2. di disporre che il presente decreto sia inviato al Commissario Liquidatore di A.R.Ca.Di.S.
affinché provveda a trasferire tutta la documentazione inerente il  Piano alla citata UOD
50/09/14;

3. di disporre che il presente atto sia inviato, per competenza ed opportuna conoscenza:
3.1. alla UOD 50/09/14 Genio Civile di Caserta, Presidio di Protezione Civile;
3.2. alla UOD 50/09/11 Gestione tecnico amministrativa di cave, miniere, torbiere, geotermia;
3.3. al Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul BURC.

4. di prescrivere che, per quanto disposto dal D.Lgs.33/13 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento
si provveda alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo.

Arch. Massimo Pinto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017


	BURC n. 75 del  16 Ottobre 2017

